
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 23/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2020/2022. APPROVAZIONE TABELLA DI MAPPATURA DEI RISCHI. 
 
            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventotto del mese di Luglio dell’anno duemilaventi, alle ore 18:00 in 

videoconferenza, conformemente alle previsioni del Decreto del Presidente dell’Unione n. 

3/2020 , si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 DE ZUANNE EMANUELE Presidente  Presente 

2 PITTALIS RENATO Vice Presidente  Assente 

3 GAMBINO CLAUDIO Assessore Presente 

4 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

5 BARACCO LUCA Assessore Presente 

6 NIGROGNO LICIA Assessore Assente 

7 PIASTRA ELENA Assessore Assente 

 
 

Totale  Presenze    4                   Totale Assenze     3 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Dott. Emanuele De Zuanne. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  28/07/2020 VERBALE N.   23 
 
 
Visti: 

• La Delibera ANAC n. 840 in data 02/10/2018 in ordine ai compiti del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

• La Delibera ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di adozione del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019; 

 
Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 
numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 c.d. FOIA recante “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e  trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”, in base al quale il piano anticorruzione assorbe in sé anche il 
piano della trasparenza, adottando, la definizione di Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

 
Atteso che: 

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 costituisce atto di indirizzo per 
l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza che gli enti locali e le altre pubbliche amministrazioni tenute 
all’applicazione della normativa in materia devono adottare; 

• a partire dal 2016, l’ANAC ha elaborato i PNA e i successivi aggiornamenti 
affiancando ad una parte generale, in cui sono affrontate questioni di 
impostazione sistematica del PTPCT, approfondimenti tematici per 
amministrazioni e ambiti di materie in cui analizzare, in relazione alle 
specifiche peculiarità, possibili rischi corruttivi e ipotesi di misure organizzative 
e di contrasto al fenomeno; 

 
Dato atto che: 

• con D.G.U. n. 4 del 29.01.2020 è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza anni 2020/2022; 

• come previsto nella citata D.G.U. n. 4/2020 si è reso necessario rielaborare la 
“Tabella di mappatura dei rischi” secondo nuovi parametri di valutazione e di 
ponderazione del rischio di tipo qualitativo che si sostituiscono ai valori di tipo 
quantitativo finora utilizzati; 
 

Vista pertanto la “Tabella di mappatura dei rischi” elaborata, secondo i nuovi 
parametri di valutazione e di ponderazione del rischio di tipo qualitativo (minimo, 
basso, medio, critico, alto), dal gruppo di lavoro tra Segretario Generale e figure 
apicali dell’Ente; 



 

 
 
Richiamati: 
 

 il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto; 
 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000, il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinché la Giunta dell’Unione 
 

 
D E L I B E R I 

 
 
1. DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 
approvata. 

 
2. APPROVARE la tabella di mappatura dei rischi, allegata alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, elaborata secondo i parametri di valutazione e di 
ponderazione del rischio di tipo qualitativo (minimo, basso, medio, critico, alto) 
dal gruppo di lavoro tra Segretario Generale e figure apicali dell’Ente. 
 

3. DARE ATTO che la presente Deliberazione integra il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 approvato con 
D.G.U. n. 4 del 29.01.2020. 

 
4. DISPORRE la pubblicazione del suddetto Piano, così come integrato con la 

“Tabella di mappatura dei rischi”, nel sito istituzionale dell’Unione, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente – altri contenuti – anticorruzione”. 

 
5. TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Dirigenti e al Nucleo 

Indipendente di Valutazione. 
 
 



 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 
separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Dott. Emanuele De Zuanne 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


